
2 gerais Belém, quarta-feira, 22 de junho de 2022

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 
ECONOMIA

Edital de Leilão Público nº 3055/0222- 1° Leilão 
e nº 3056/0222 - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, 
constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), 
imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de 
propriedade da CAIXA.

O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso de 
Venda, estará à disposição dos interessados de 08/07/2022 até 17/07/2022, no primeiro leilão, 
e de 22/07/2022 até 01/08/2022, no segundo leilão, em horário bancário, nas Agências da 
CAIXA nos estados AL, BA, CE, DF, GO, MA, MG, MS, MT, PA, PB, PE, PI, PR, RJ, RN, RO, 
RS, SC e SP e no escritório do leiloeiro, Sr. MAURICIO PAES INACIO, no endereço Rodovia 
VIA BA 526 KM01, Nº 15, CIA SUL / Simões Filho/BA, CEP:43.700-000, telefones (71) 98735-
5325 / (71) 98735-5309 / (71) 3102-0220. Atendimento no horário de segunda a sexta das 
09:00 às 17:00hs (Site: www.hastaleiloes.com.br).

(O Edital estará disponível também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa).
O 1° Leilão realizar-se-á no dia 18/07/2022, às 13h (horário de Brasília), e os lotes 
remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 02/08/2022, às 13h (horário de Brasília), 
ambos exclusivamente no site do leiloeiro, no endereço:  www.hastaleiloes.com.br).

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

A Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA 
Torna pública que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, do 
município de Santarém – PA a Licença Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI), sob 
Processo: 2022.LP/LI.0000521, para, a instalação do Bloco A do Núcleo de Salas de 
Aulas, localizado na Unidade Tapajós/Campus Santarém, Santarém – PA.

NÚCLEO DE SALAS DE AULAS (NSA)- BLOCO A

AVISO DE REQUERIMENTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-
ESTRUTURA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO 
AMBIENTAL

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO

AGROFLORESTAL NOVO HORIZONTE 
LTDA FILIAL, torna público que recebeu da 
SEMAS, AUTEF nº 274085/2022 com validade 
até 03/06/2024, respectivamente, para Plano 
de Manejo Florestal Sustentado na Fazenda 
Lote 38 setor A, no Município de Prainha/PA.

COMERCIAL KATAOKA LTDA CNPJ: 03.798.202/ 0001-
19, torna público que está requerendo a Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Castanhal-SEMMA/CASTANHAL a 
DLA para a Dispensa Licenciamento Ambiental com o 
endereço Avenida Presidente Getúlio Vargas, 2442- Centro- 
Castanhal através do processo Nº 01019/2022/PDOC.

A EXMAM - Exportadora de Madeiras 
Amazônica EIRELI., CNPJ 04.756.631/0001-
96, torna público que recebeu da SEMAS/PA, 
através do processo n° 2021/0000032975 a 
Licença de Operação n° 13353/2022 válida até 
21/03/2024 para a atividade de Beneficiamento 
e Secagem de madeira serrada, localizada à Rod. 
BR 316, Km 15, Parque Verde Marituba. 

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO
A DONAVE CONSTRUCAO E REPAROS DE EMBARCACOES EIRELI, 
CNPJ 30.818.300/0001-43, torna público que está solicitando da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente Belém-PA a Licença Ambiental 
de Operação, sob o Processo Nº 475/2022, na atividade de Fabricação 
de embarcações e de peças e acessórios (estaleiro); Serviços de 
usinagem, solda, tratamento e revestimento em metais, situada na 
Rod. Arthur Bernardes, nº 5743, Tapanã (Icoaraci), Belém/PA. 

SINDICATO DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS NO ESTADO DO PARÁ
ELEIÇÃO CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS NO ESTADO DO PARÁ - CORE-PA

TRIÊNIO 2022/2025
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Pelo presente Edital, a presidente do Sindicato dos Representantes Comerciais no Estado do Pará em atendimento 
ao requerido pelo Conselho Regional dos Representantes Comerciais no Estado do Pará – CORE-PA, em cumprimento 
ao que estabelece o art. 12 da Lei 4.886/65, combinado com as disposições do Regimento Interno e Regulamento 
Eleitoral do CORE-PA, este último aprovado pelo plenário do Conselho Federal por intermédio da Resolução nº 
1.132/2019 de 29.03.2019, faz saber que ficam os senhores associados deste Sindicato, em situação regular,  
CONVOCADOS para  a eleição para a composição do CORE-PA, triênio 2022/2025, a realizar-se aos  09 (NOVE) 
dias do mês de agosto do ano de 2022, das 09:00 às 15:00 horas,  em sua sede na Travessa Padre Prudêncio, 
517 – Anexo, Campina, Belém – PA,  para proceder ao seguinte: a)Eleição de 05 (cinco) membros  oriundos 
da diretoria deste Sindicato, para constituírem, juntamente com a presidente desta Entidade Sindical,  
2/3 (dois terços) do CORE-PA, b) Eleição de mais 03 (três) integrantes da classe, no exercício efetivo 
da profissão, para constituírem o 1/3 (um terço) restante. O prazo para registros de chapas será de 15 
(quinze) dias corridos, contados a partir do 1º dia útil seguinte ao da publicação do presente edital. O respectivo  
requerimento deverá seguir acompanhado das ficha de qualificação dos candidatos, instruídas com cópia dos 
documentos de identidade, CPF e comprovante de residência declaração de desimpedimento, bem como das 
certidões que comprovem filiação junto ao Sindicato, há mais de 06 (seis) meses, registro no CORE-PA, há mais de  
02 (dois) anos e quitação perante às referidas entidades, e dirigido a Comissão Eleitoral, assinado por, pelo menos, 
um dos candidatos, protocolizado no endereço localizado à Trav. Padre Prudêncio, nº 517 – Anexo, Campina – Belém 
– PA, de segunda a sexta feira, no horário das 0830 as 1700 horas, onde poderão ser obtidas quaisquer informações 
adicionais que se fizerem necessárias. O Prazo para a impugnação de candidatura será de 05 (cinco) dias corridos, 
contados a partir da publicação nominal das chapas registradas.  A eleição será por escrutínio Secreto, só podendo 
votar associado quite até 05 (cinco) dias antes da realização da eleição. Para votar e ser votado, o representante 
deverá ser filiado ao Sindicato dos Representantes Comerciais no Estado do Pará há mais de 06 (seis) meses e 
registrado no CORE-PA, há mais de 02 (dois) anos, como pessoa natural e, em situação regular.

Belém, 22 de junho de 2022.
RITA DE CÁSSIA DE OLIVEIRA

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Publica Pregão Eletrônico Nº 9/2022-00029 
Processo Administrativo Nº 920220029. 
OBJETO: Contratação de pessoa física ou 
jurídica para Locação de veículos a serem 
utilizados no transporte escolar de alunos 
da Rede Pública de Ensino do Município de 
Uruará, conforme exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos. Data da Abertura: 
05 de julho de 2022. Horário 09 horas Local: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. O 
edital encontra-se disponível no endereço Rua 
15 de novembro nº 526, nos dias úteis, no 
horário das 08 às 12 horas e portal do TCM/PA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

SINDICATO DOS TRANSPORTADORES 
RODOVIÁRIOS AUTÔNOMOS DE BENS DO 
ESTADO DO PARÁ, por seu Presidente infra-
assinado, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, convoca toda categoria dos 
TRANSPORTADORES RODOVIÁRIOS AUTÔNOMOS 
DE BENS DO ESTADO DO PARÁ, para comparecerem 
à Assembléia Geral Extraordinária a ser realizada no 
dia 20 de Julho de 2022, em sua sede, sito na BR 
316,  s/n, KM 05, Box 01, Coqueiro, Ananindeua-PA 
– CEP nº 67015-220, às 17:00 (dezessete horas), 
em primeira convocação, com a participação da 
maioria absoluta dos Associados, ou às 17:30 
(dezessete e trinta horas) em segunda convocação, 
com qualquer número de associados presentes, 
considerando-se aprovadas as deliberações 
tomadas pela maioria dos votos dos  presentes, 
a fim de ser estudada, discutida e colocada em 
votação, a seguinte ORDEM DO DIA:

01 - Prestação de contas exercício 2021;
02 - Eleição da Nova Diretoria.

Belém, 20 de Junho de 2022.
Eurico Tadeu Ribeiro dos Santos

Presidente SINDICAM-PA

RETIFICAÇÃO
Na publicação do dia 13/06/2022, circulada no 
JORNAL DA AMAZONIA, pag. 4, onde se lê: 
31/03/2023. Leia-se: 31/12/2022. Francisco 
David Leite Rocha. Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal de Goianésia do Pará, resolve 
publicar o resultado do PREGÃO ELETRONICO: 
Nº PE 17/2022-PMGP, homologado em 
21/06/2022, o ato de Adjudicação proferido 
pelo Pregoeiro no dia 09/06/2022, ao objeto: 
registro de preços para eventual aquisição de 
pneus, câmaras de ar e protetor de câmaras, na 
manutenção da frota de veículos, para atender as 
necessidades das secretarias e fundos municipais 
da prefeitura de Goianésia do Pará - PA. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Goianésia 
do Pará, CNPJ: 83.211.433/00014-13, em favor 
das empresas: F DE S OLIVEIRA COMERCIO DE 
PECAS PARA, CNPJ: 22.132.004/0001-66, valor 
total R$ 172.359,00; IMPACTO COMÉRCIO DE 
PEÇAS, LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
08.870.944/0001-21, valor total R$ 497.860,00; 
M G SOARES FILHO COMERCIO, LOC. E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 03.730.830/0001-62, 
valor R$ 1.333.639,96; MEGA AUTO CENTER 
LTDA, CNPJ: 22.101.048/0001-29, valor total 
R$ 467.883,00; PATO MACHO RENOVADORA DE 
PNEUMATICOS LTDA, CNPJ: 44.992.132/0001-
12, valor total R$ 125.392,00. Francisco David 
Leite Rocha, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO-PA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada em 
execução de serviços de drenagem e pavimentação 
asfáltica de vias urbanas do município de Mãe do Rio 
– Pa. Em conformidade com o convenio nº85/2022-
SEDOP, projeto básico, planilha orçamentaria, 
memorial descritivo e cronograma físico financeiro. 
Para atender as necessidades da Prefeitura Municipal. 
Na Modalidade: Tomada de preço nº 2/2022-00007. 
Vencedor (es): J. A Construcons Civil LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº22.328.699/0001-56, com o valor total de 
R$2.252.667,89. Vencedor(as) desse certame nos termos 
da Ata de Sessão de julgamento, o seu objeto. Homologo 
e Adjudico a licitação na forma da lei nº8.666/93 – Jose 
Villeigagnon Rabelo Oliveira. Em 15 de junho de 2022.

Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Tomada de Preço nº 2/2022-00007. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio - Pa, 
CNPJ nº05.363.023/0001-84. Contrato nº 20220408. 
Contratada(o): J A Construcons Civil LTDA, Valor de 
R$.2.252.667,89. Vigência dos contratos: 15/06/2022 a 
31/12/2022. Data de assinatura: 15/06/2022.

Joao Victor da Silva Castro
Presidente da comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 038/2022-PE/SRP

A Prefeitura Municipal de Soure-PA, torna público a todos os interessados ao processo licitatório que tem como 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE CARGA SECA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOURE/PA. A abertura será no dia 06/07/2022 as 08:30 horário de Brasília. O Edital e seus anexos estão 
disponíveis em www.portaldecompraspublicas.com.br informações e-mail: pregoeirosoure@gmail.com.

Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 039/2022-PE/SRP
A Prefeitura Municipal de Soure-PA, torna público a todos os interessados ao processo licitatório que tem como 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO 
DE GENEROS ALIMENTÍCIOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICIPIO DE SOURE/PA. A abertura será no dia 07/07/2022 as 08:30 horário de Brasília. O Edital e seus 
anexos estão disponíveis em www.portaldecompraspublicas.com.br informações e-mail: pregoeirosoure@gmail.com.

Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 040/2022-PE/SRP
A Prefeitura Municipal de Soure-PA, torna público a todos os interessados ao processo licitatório que tem como 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE 
ESTRUTURAS PARA EVENTOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/PA. 
A abertura será no dia 06/07/2022 as 14:00 horário de Brasília. O Edital e seus anexos estão disponíveis em www.
portaldecompraspublicas.com.br informações e-mail: pregoeirosoure@gmail.com.

 Aviso de Licitação – Tomada de Preço nº 041/2022
A Prefeitura Municipal de Soure-PA, torna público a todos os interessados ao processo licitatório que tem como 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO 
DE MATERIAL ODONTOLOGICO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/PA. 
A abertura será no dia 08/07/2022 as 08:30 horário de Brasília. O Edital e seus anexos estão disponíveis em https://
soure.pa.gov.br/portal-da-transparencia/ informações e-mail: sourelicitacao@gmail.com.

Carlos Augusto de Lima Gouvêa
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ ESTADO DO PARÁ
RETIFICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP 007/2022-PMP. O 
Município de Pacajá, torna público para conhecimento 
dos interessados a retificação do Aviso de Licitação 
publicado no Jornal da Amazônia- Gerais, pág. 4, 
Belém, Segunda-Feira, 20 de junho de 2022, atinente 
a licitação na seguinte modalidade e características: 
Tomada de Preço Nº TP 007/2022-PMP. Tipo: menor 
preço global. Objeto: contratação de empresa 
especializada de engenharia para execução de serviços 
de pavimentação de 1.362 metros de vias em bloquetes 
no bairro do Tozetti no município de Pacajá/PA de 
acordo com as especificações e informações técnicas 
constantes dos Anexos integrantes do Edital. Onde se 
Lê: Abertura das propostas e sessão de disputa: 
Dia 05 de julho de 2022, às 08h00Min, na sede da 
Secretaria Municipal de Educação – localizada na Av. 
João Miranda dos Santos, 69, Bairro Novo Horizonte, 
na Sala do Setor de Licitação. Leia-se: Abertura das 
propostas e sessão de disputa: Dia 08 de julho de 
2022, às 08h00Min, na sede da Secretaria Municipal de 
Educação – localizada na Av. João Miranda dos Santos, 
69, Bairro Novo Horizonte, na Sala do Setor de Licitação 
Formalização de Consultas: O inteiro teor do Edital e 
seus anexos poderão ser adquiridos pelo site do portal 
da transparência do município https://pacaja.pa.gov.
br na aba direita: Editais e Contratos de LICITAÇÕES 
e pelo mural do TCM/PA- GEO OBRAS http://
geoobras.tcm.pa.gov.br. Pacajá/PA, 15 de junho de 
2022. ANDRÉ RIOS DE REZENDE, Prefeito de Pacajá.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
Aviso de Retificação de Licitação – TOMADA DE 
PREÇOS – Nº. 003/2022-TP, publicada no DOU 
seção 3-pag. 287, DOE-IOEPA edição nº 35.000-
pag. 144 e Jornal da Amazonia-Gerais-4, ambos 
publicado no dia 08.06.2022.
no preambulo onde se lê: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA RECUPERAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS. Leia-se 
OBJETO: Contratação De Empresa Para Prestação 
Dos Serviços Construção De Um Ginásio 
Poliesportivo No Município De Brasil Novo/PA. 
Esclarece a empresa V. S. Serviços de Locações 
Eireli, que no item 10.6.6 poderá ser apresentada 
a Certidão de Habilitação Profissional dentro de 
sua validade, nos termos da Resolução CFC nº 
1.637/2021. Considerando que as alterações não 
afetam a formulação da proposta, nem restringe 
a competitividade, a data de abertura permanece 
para o dia 24/06/2022, às 09:00 horas. O ato 
está disponível no nos sites www.brasilnovo.
pa.gov.br e www.tcm.pa.gov.br (geo obras). 

Valdiney Batista de Freitas.
Presidente da CPL.

A empresa JOSÉ ROBERTO DE ALENCAR, com 
CNPJ 03.832.526/0001-26, torna público que recebeu 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEMADE - BARCARENA/
PA , a LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO nº 181/2022, com 
validade 15/06/2023, para exercer a atividade de COMÉRCIO 
VAREJISTA DE FERRAGENS, MADEIRA E MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO EM GERAL . Situada na Rod PA 481, Nº 48, Qd 
54, Bairro Laranjal, Município de Barcarena/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VITÓRIA DO XINGU

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº. 2/2022-012-PMVX

OBJETO: Construção de 05 microssistemas 
de abastecimento de água localizados nas 
Comunidades Joa, São Francisco, Ramal dos 
Cocos, km 20 e Tuba Porto do Belo Monte, no 
município de Vitória do Xingu, neste Estado, 
conforme CONVÊNIO Nº 027/2022 – SEDOP/
PA. ABERTURA: 08/07/2022, às 09:00 horas. 
LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES: O Edital 
estará disponibilizado, na íntegra, no endereço 
eletrônico, www.vitoriadoxingu.pa.gov.br e 
também poderão ser lidos ou obtidas cópias 
na sede do Departamento de Suprimentos e 
Serviços, situado na Avenida Manoel Félix de 
Farias s/n, Bairro Centro, Vitória do Xingu/PA, 
das 08:00 às 12:00 horas. Vitória do Xingu/PA, 
21/06/2022. Marcelo Andoke – Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 11.851/2022-PMM 
– Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2022-
CEL/SEVOP/PMM - Tipo Menor Preço Global. Data 
da Sessão: 21/julho/2022 – 09:00h (horário local). 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO 
E URBANIZAÇÃO NA AVENIDA MINAS GERAIS, NO 
BAIRRO BELO HORIZONTE, MUNICÍPIO DE MARABÁ/
PA. Recursos: CAIXA/Erário Municipal. Integra do Edital 
e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da 
Secretaria Municipal de Obras - SEVOP, Rod. BR 230 - 
Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08h às 
12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@
maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo 
Portal da Transparência/Marabá. Franklin Carneiro da 
Silva – Presidente da CEL/SEVOP/PMM.AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 12.470/2022-PMM 
– Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 031/2022-
CEL/SEVOP/PMM - Tipo Menor Preço Global. Data da 
Sessão: 15/julho/2022 – 09:00h (horário local). Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DA EMEF NAGIB MUTRAN, LOCALIZADA NA AVENIDA 
CASTELO BRANCO, S/N, VILA CAPISTRANO DE ABREU, 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Recursos: 
Salário Educação /Fundeb /Erário Municipal. Integra do 
Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio 
da Secretaria Municipal de Obras - SEVOP, Rod. BR 
230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 
08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.
licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou 
pelo Portal da Transparência/Marabá. Franklin Carneiro 
da Silva – Presidente da CEL/SEVOP/PMM.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 12.466/2022-PMM 
– Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 032/2022-
CEL/SEVOP/PMM - Tipo Menor Preço Global. Data da 
Sessão: 18/julho/2022 – 09:00h (horário local). Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE MURO E 
MOURÃO NA EMEF AIRTON SENNA, LOCALIZADA NA VILA 
BANDINHA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. 
Recursos: Salário Educação /Fundeb /Erário Municipal. 
Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM 
- Prédio da Secretaria Municipal de Obras - SEVOP, Rod. 
BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.
licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou 
pelo Portal da Transparência/Marabá. Franklin Carneiro da 
Silva – Presidente da CEL/SEVOP/PMM.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 11.464/2022-PMM 
– Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 033/2022-
CEL/SEVOP/PMM - Tipo Menor Preço Global. Data da 
Sessão: 19/julho/2022 – 09:00h (horário local). Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA 
QUADRA COBERTA NA EMEF EVANDRO DOS SANTOS 
VIANA, LOCALIZADA NA AVENIDA MARCOS MUTRAN, 
MORADA NOVA, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. 
Recursos: Salário Educação /Fundeb /Erário Municipal. 
Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/
PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Obras - SEVOP, 
Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, 
Pará, das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: 
sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/
PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Franklin 
Carneiro da Silva – Presidente da CEL/SEVOP/PMM.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO SRP ELETRÔNICO nº 048-2022-CPL/
PMM. Processo Licitatório nº 7.730/2022-PMM. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PARA O SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA. UASG: 927495. Onde sagraram-se 
vencedoras as empresas: LOTUS MEDICAL LTDA 
inscrita no CNPJ sob nº 25.386.146/0001-
48, vencedora dos Itens: 12 e 13 perfazendo o 
valor total de R$ 23.539,60 (Vinte e três mil, 
quinhentos e trinta e nove reais e sessenta 
centavos), CIRURGICAS MULLET IMPORTADORA 
E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES E ODONT inscrita no CNPJ sob 
nº 34.055.837/0001-50, vencedora do Item: 03 
perfazendo o valor total de R$ 28.452,00 (Vinte 
e oito mil, quatrocentos e cinquenta e dois 
reais), MEDPLUS HOSPITALAR COMERCIO 
E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ sob nº 
34.075.280/0001-19, vencedora do Item: 02 
perfazendo o valor total de R$ 11.760,00 (Onze mil, 
setecentos e sessenta reais), BRASIL DEVICES 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI 
inscrita no CNPJ sob nº 34.680.592/0001-51, 
vencedora dos Itens: 04, 08, 09, 10 e 11 perfazendo 
o valor total de R$ 32.918,00 (Trinta e dois 
mil, novecentos e dezoito reais), HIPERFAR 
MATERIAIS HOSPITALAR E MEDICAMENTOS 
LTDA inscrita no CNPJ sob nº 36.028.477/0001-
22, vencedora dos Itens: 01 e 17 perfazendo o valor 
total de R$ 954,00 (Novecentos e cinquenta e 
quatro reais), pelo que HOMOLOGO o resultado. 
Marabá 20/06/2022 – Luciano Lopes Dias – Secretaria 
Municipal de Saúde – SMS – Portaria nº 307/2022-GP.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO SRP ELETRÔNICO nº 039-2022-CPL/
PMM. Processo Licitatório nº 7.397/2022-PMM. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS 
E UTENSÍLIOS DE COZINHA PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, PROTEÇÃO E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS - SEASPAC, BEM COMO DOS 
PROJETOS E PROGRAMAS VINCULADOS A ESTA 
SECRETARIA. UASG: 927877. Onde sagraram-
se      vencedoras as empresas: CRS - COMERCIO 
E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ sob nº 
06.029.507/0001-54, vencedora dos Itens: 
02, 10, 12, 25, 29, 39, 46, 50, 60, 65, 66, 75, 
80 perfazendo o valor total de R$ 48.412,20 
(Quarenta e oito mil quatrocentos e doze reais 
e vinte centavos), PONTO INFO COMERCIO E 
SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI inscrita no 
CNPJ sob nº 08.255.726/0001-87, vencedora 
dos Itens: 24, 40, 45, 69, 71 perfazendo o valor 
total de R$ 65.585,00 (Sessenta e cinco mil 
quinhentos e oitenta e cinco reais), OFFICE DO 
BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI 
inscrita no CNPJ sob nº 11.094.173/0001-32, 
vencedora do Item: 67 perfazendo o valor total de 
R$ 7.440,00 (Sete mil quatrocentos e quarenta 
reais), SILVA & OLIVEIRA LTDA inscrita no 
CNPJ sob nº 18.938.547/0001-06, vencedora 
dos Itens: 34, 58, 59, 68, 72, 84 perfazendo o 
valor total de R$ 28.660,30 (Vinte e oito mil 
seiscentos e sessenta reais e trinta centavos), 
BEATRIZ BRUST DE SOUZA inscrita no CNPJ 
sob nº 22.327.937/0001-09, vencedora do Item: 
36 perfazendo o valor total de R$ 60,00 (sessenta 
reais), B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS E CIRURGICOS LTDA inscrita no CNPJ 
sob nº 22.808.990/0001-21, vencedora dos 
Itens: 15, 16, 37, 42, 44, 54, 57, 62, 77, 82, 83 
perfazendo o valor total de R$ 19.560,00 (Dezenove 
mil quinhentos e sessenta reais), V G DE 
SOUSA FERREIRA LTDA inscrita no CNPJ sob nº 
23.912.114/0001-03, vencedora dos Itens: 04, 08, 
09, 19, 23, 26, 30, 31, 32, 33, 85 perfazendo o valor 
total de R$ 302.090,00 (Trezentos e dois mil e 
noventa reais), MV ELETRONICOS EIRELI inscrita 
no CNPJ sob nº 27.895.281/0001-44, vencedora 
do Item: 17 perfazendo o valor total de R$ 35.535,00 
(Trinta e cinco mil quinhentos e trinta e cinco 
reais),OMEGA PRODUTOS E SERVICOS EIRELI 
inscrita no CNPJ sob nº 31.354.105/0001-
72, vencedora dos Itens: 52, 53, 76 perfazendo o 
valor total de R$ 9.730,00 (Nove mil setecentos 
e trinta reais), ARAGORN SUPRIMENTOS E 
MANUTENCAO EIRELI inscrita no CNPJ sob nº 
31.586.441/0001-40, vencedora dos Itens: 03, 
20, 27 perfazendo o valor total de R$ 43.340,00 
(Quarenta e três mil trezentos e quarenta 
reais),JR COMERCIO E SERVICOS EIRELI inscrita 
no CNPJ sob nº 31.911.796/0001-68, vencedora 
dos Itens: 18, 74, 79 perfazendo o valor total de R$ 
15.449,45 (Quinze mil quatrocentos e quarenta 
e nove reais e quarenta e cinco centavos),PRAX 
- DISTRIBUIDORA & SERVICOS EIRELI inscrita 
no CNPJ sob nº 36.761.673/0001-01, vencedora 
dos Itens: 01, 22, 35, 38, 43, 56, 61, 63 perfazendo 
o valor total de R$ 34.491,80 (Trinta e quatro mil 
quatrocentos e noventa e um reais e oitenta 
centavos),BRAGA DISTRIBUIORA, COMERCIO 
E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ sob nº 
42.122.046/0001-23, vencedora dos Itens: 05, 
06, 07, 14, 21, 28, 41, 47, 48, 49, 51, 55, 70, 
73 perfazendo o valor total de R$ 212.878,20 
(Duzentos e doze mil oitocentos e setenta e oito 
reais e vinte centavos),ARGOS LTDA inscrita no 
CNPJ sob nº 42.262.411/0001-03, vencedora do 
Item: 64 perfazendo o valor total de R$ 3.114,55 
(Três mil cento e quatorze reais e cinquenta e 
cinco centavos), pelo que HOMOLOGO o resultado. 
Marabá 20/06/2022 – Nadjalucia Oliveira Lima – 
Secretaria Municipal de Assistência Social– SEASPAC 
– Portaria nº 224/2017-GP.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 063/2022-
CPL/PMM, PROCESSO Nº 11.476/2022-
PMM, Tipo: Menor Preço por Item/Lote. 
Modo de Disputa: ABERTO/FECHADO. Data 
do certame: 07/07/2022. Horário: 09:00 
(horário de Brasília-DF). Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA, E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
DE IMPRESSORAS E RECARGAS DE TONERS, 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, PROTEÇÃO E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS – SEASPAC, E PROGRAMAS 
E PROJETOS VINCULADOS. UASG: 927877. 
Íntegra do Edital no site: https://www.gov.
br/compras/pt-br/, Informações: Sala da CPL/
PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida 
VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, 
Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, 
Pará. Telefone: (94) 3322-1646, das 08h00min 
às 12h00min e das 14h00min às 18h00min 
ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. 
Marabá (PA), 21/06/2022. 

ANTONIA BARROSO MOTA GOMES
Pregoeira CPL/PMM

Portaria nº 831/2022-GP

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 13.320/2022-PMM 
– Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 034/2022-
CEL/SEVOP/PMM - Tipo Menor Preço Global. Data 
da Sessão: 20/julho/2022 – 09:00h (horário local). 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE DRENAGEM NAS RUAS 
NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, JOÃO DEL REI, 
TRAVESSA PARÁ E AVENIDA DOS GAVIÕES, NO BAIRRO 
LIBERDADE, NUCLEO CIDADE NOVA, MUNICÍPIO DE 
MARABÁ/PA. Recursos: Erário Municipal. Integra do 
Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio 
da Secretaria Municipal de Obras - SEVOP, Rod. BR 
230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 
08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.
licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou 
pelo Portal da Transparência/Marabá. Franklin Carneiro 
da Silva – Presidente da CEL/SEVOP/PMM.

A Empresa ALTAMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 21.581.445/0001-
82, situada no endereço Estrada do Curuçambá, nº 
50, Curuçambá, Ananindeua/PA torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Ananindeua – SEMA a Licença Ambiental de 
Operação n° L061722 para o Comércio Atacadista 
de Medicamentos e Drogas de Uso Humano, 
através do requerimento n° R026722.

RECEBIMENTO DA LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO
A FARMÁCIA POPULAR DE BELÉM LTDA, CNPJ: 
14.534.212/0020-26, torna público que RECEBEU da SEMMA 
de Capanema a LO de nº 074/2022, para a atividade Comércio 
Varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de 
formas, localizada na Avenida Barão de Capanema, nº 986, 
bairro Centro, Município de Capanema CEP: 68.700-005.

H&F SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 03.552.487/0002-
94, torna público que recebeu da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA, a Licença de 
Operação, n° 13513/2022, processo 2022/0000016410, com 
validade até 31/05/2026, para a atividade de Transporte de 
Produtos Perigosos, no município de Paragominas-PA.


